Přeskočit na obsah

	
		
			
				

	
	

Hlavní menu
	
	


				
		

	
	Hlavní menu

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Nápověda
	Potřebuji pomoc
	Nejlepší články
	Náhodný článek
	Poslední změny
	Komunitní portál
	Pod lípou
	Podpořte Wikipedii


		
	




	
	



				


	




		
			

	
	
		
		
	


		

		
			

	

Hledání
	
	
		
			
				
					
						
						
					

					
				

				Hledat
			

		

	




			
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
		

		
	




	
		
		
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
			Vytvoření účtu

	Přihlášení



		
	




	

	

	
	

Osobní nástroje
	
	


		

	
		
			 Vytvoření účtu
	 Přihlášení


		
	





	
		Stránky pro odhlášené editory dozvědět se více
	

	
		
			Příspěvky
	Diskuse


		
	




	
	






		

	



	
		
			

		

		
			
		
			
				
				
				

		
		

	

	
				
					
					
	
	Obsah

	přesunout do postranního panelu
	skrýt




		
			
				(úvod)

			
		
	
		
			
			1Název

		
		
		

	
	
		
			
			2Historie

		
		
		

	
	
		
			
			3Přírodní poměry

		
		
		

	
	
		
			
			4Obyvatelstvo

		
		
		

	
	
		
			
			5Obecní správa

		
		
			
				
				Přepnout podsekci Obecní správa
			
		
			
			
				
				5.1Územněsprávní začlenění

			
			
			

		
	
			
				
				5.2Obecní symboly

			
			
			

		


	
	
		
			
			6Společnost

		
		
			
				
				Přepnout podsekci Společnost
			
		
			
			
				
				6.1Rok 1932

			
			
			

		


	
	
		
			
			7Doprava

		
		
		

	
	
		
			
			8Rodáci

		
		
		

	
	
		
			
			9Galerie

		
		
		

	
	
		
			
			10Odkazy

		
		
			
				
				Přepnout podsekci Odkazy
			
		
			
			
				
				10.1Reference

			
			
			

		
	
			
				
				10.2Externí odkazy

			
			
			

		


	





					

		
			

		

		
			
				
					
						

	
	

Přepnout obsah
	
	


							
			

		
	




					
					Seletice

							

	
	

22 jazyků
	
	

		
			
				تۆرکجه
	Нохчийн
	Cebuano
	Deutsch
	English
	Español
	Euskara
	فارسی
	Français
	Magyar
	Italiano
	Lombard
	Bahasa Melayu
	Nederlands
	Polski
	Português
	Slovenčina
	Српски / srpski
	Svenska
	Татарча / tatarça
	Tiếng Việt
	Bân-lâm-gú


			Upravit odkazy

		


	




				
					
						
							
								

	
		
			Článek
	Diskuse


		
	




								

	
	čeština
	
	


					

	
		
		

		
	




				
	




							
						

						
							
								

	
		
			Číst
	Editovat
	Editovat zdroj
	Zobrazit historii


		
	




							
				
							
								

	
	Nástroje
	
	


									
						

	
	Nástroje

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Akce
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Editovat zdroj
	Zobrazit historii


		
	





	
		Obecné
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód
	Položka Wikidat


		
	





	
		Tisk/export
	

	
		
			Vytvořit knihu
	Stáhnout jako PDF
	Verze k tisku


		
	





	
		Na jiných projektech
	

	
		
			Wikimedia Commons


		
	







									

				
	




							
						

					

				

				
					
						
							
				
							

		
						
						
					

				

				
					
							
		Souřadnice: 50°19′13″ s. š., 15°5′49″ v. d.


		


						Z Wikipedie, otevřené encyklopedie

					

					


					
					
					Tento článek je o obci na Nymbursku. O části města Postoloprty pojednává článek Seletice (Postoloprty).

	Seletice
	
	
	znakvlajka
	Lokalita
	Status	obec
	Pověřená obec	Nymburk
	Obec s rozšířenou působností	Nymburk
(správní obvod)
	Okres	Nymburk
	Kraj	Středočeský
	Historická země	Čechy
	Stát	Česko Česko
	Zeměpisné souřadnice	50°19′13″ s. š., 15°5′49″ v. d.
	Základní informace
	Počet obyvatel	227 (2023)[1]
	Rozloha	11,38 km²[2]
	Katastrální území	Seletice
	Nadmořská výška	273 m n. m.
	PSČ	289 34
	Počet domů	147 (2021)[3]
	Počet částí obce	1
	Počet k. ú.	1
	Počet ZSJ	1
	Kontakt
	Adresa obecního úřadu	Seletice 139
289 34 Rožďalovice 
obec@seletice.cz
	Starosta	Hana Kubíčková Plchová

	Oficiální web: obecseletice.cz
	


Seletice







	Další údaje
	Kód obce	534757
	Kód části obce	70858
	Geodata (OSM)	OSM, WMF
	 multimediální obsah na Commons
	 Zdroje k infoboxu a českým sídlům.
Některá data mohou pocházet z datové položky.


Seletice jsou obec v okrese Nymburk ve Středočeském kraji. Leží asi sedmnáct kilometrů severně od Nymburku. Žije v nich 227[1] obyvatel.








Název[editovat | editovat zdroj]

Název vesnice je odvozen z příjmení Sele ve významu ves lidí Seletových. V historických pramenech se název vsi objevuje ve tvarech: in Seleticzych (1437) a Seleticze (1568, 1638).[4]


Historie[editovat | editovat zdroj]

První písemná zmínka o vesnici pochází z roku 1437.[4]


Přírodní poměry[editovat | editovat zdroj]

Na potoce Kozačka se nachází několik rybníků. Na východním okraji obce je návesní rybník o rozloze asi 0,75 ha, který je využíván pro chov ryb.


Obyvatelstvo[editovat | editovat zdroj]

Vývoj počtu obyvatel a domů (podle sčítání lidu)[5][6]
	Rok
	1869
	1880
	1890
	1900
	1910
	1921
	1930
	1950
	1961
	1970
	1980
	1991
	2001
	2011
	2021

	Počet obyvatel
	686
	710
	677
	598
	561
	525
	462
	334
	317
	245
	218
	181
	156
	206
	223

	Počet domů
	95
	101
	104
	111
	120
	125
	136
	136
	110
	88
	81
	115
	135
	143
	147



Obecní správa[editovat | editovat zdroj]

Územněsprávní začlenění[editovat | editovat zdroj]

Dějiny územněsprávního začleňování zahrnují období od roku 1850 do současnosti. V chronologickém přehledu je uvedena územně administrativní příslušnost obce v roce, kdy ke změně došlo:


	1850 země česká, kraj Jičín, politický okres Jičín, soudní okres Libáň[7]
	1855 země česká, kraj Jičín, soudní okres Libáň
	1868 země česká, politický okres Jičín, soudní okres Libáň
	1939 země česká, Oberlandrat Jičín, politický okres Jičín, soudní okres Libáň[8]
	1942 země česká, Oberlandrat Hradec Králové, politický okres Jičín, soudní okres Libáň[9]
	1945 země česká, správní okres Jičín, soudní okres Libáň[10]
	1949 Hradecký kraj, okres Jičín[11]
	1960 Středočeský kraj, okres Nymburk
	1961 Středočeský kraj, okres Nymburk, obec Košík[12]
	k 24. listopadu 1990 Středočeský kraj, okres Nymburk[12]
	2003 Středočeský kraj, okres Nymburk, obec s rozšířenou působností Nymburk


Obecní symboly[editovat | editovat zdroj]

Znak a vlajka byly obci uděleny rozhodnutím předsedy Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky dne 5. března 2015.[13]


Společnost[editovat | editovat zdroj]

Rok 1932[editovat | editovat zdroj]

V obci Seletice (540 obyvatel) byly v roce 1932 evidovány tyto živnosti a obchody: 2 hostince, kolář, 2 kováři, krejčí, 2 mlýny, 2 obuvníci, pila, 11 rolníků, řezník, sadař, 2 obchody se smíšeným zbožím, spořitelní a záložní spolek pro Seletice, 2 trafiky, truhlář.[14]


Doprava[editovat | editovat zdroj]

Obcí prochází silnice II/279 Svijany – Dolní Bousov – Mcely. Železniční trať ani stanice na území obce nejsou. V roce 2011 v obci měla konečnou zastávku autobusová linka Nymburk – Loučeň – Seletice (v pracovní dny šest spojů, o víkendech čtyři spoje, dopravce Okresní autobusová doprava Kolín), obcí projížděla linka Mladá Boleslav – Prodašice – Rožďalovice (v pracovní dny jeden spoj, dopravce Transcentrum bus).


Rodáci[editovat | editovat zdroj]

	František Kordač (1852–1934), pražský arcibiskup


Galerie[editovat | editovat zdroj]

	
			

			Dům čp. 11

		
	
			

			Dům čp. 8

		
	
			

			Dům čp. 19

		
	
			

			Dům čp. 98

		
	
			

			Pomník padlých

		
	
			

			Socha Panny Marie

		


Odkazy[editovat | editovat zdroj]

Reference[editovat | editovat zdroj]

	↑ a b Český statistický úřad: Počet obyvatel v obcích – k 1. 1. 2023. Praha. 23. května 2023. Dostupné online. [cit. 2023-05-25]

	↑ Český statistický úřad: Malý lexikon obcí České republiky - 2017. 15. prosince 2017. Dostupné online. [cit. 2018-08-28]

	↑ Český statistický úřad: Výsledky sčítání 2021 – otevřená data. Dostupné online. [cit. 2022-04-18]

	↑ a b PROFOUS, Antonín; SVOBODA, Jan. Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změny. Svazek IV. S–Ž. Praha: Nakladatelství Československé akademie věd, 1957. 868 s. Heslo Seletice, s. 37. 

	↑  Historický lexikon obcí České republiky 1869–2011 [online].  Praha: Český statistický úřad, rev. 2015-12-21 [cit. 2015-12-21]. Dostupné online. 

	↑  Výsledky sčítání 2021 – otevřená data [online]. [cit. 2022-04-18]. Dostupné online. 

	↑ Správní uspořádání Předlitavska 1850-1918

	↑ Amtliches Deutsches Ortsbuch für das Protektorat Böhmen und Mähren

	↑ Nařízení ministra vnitra č. 185/1942 Sb.

	↑  Dekret presidenta republiky č. 121/1945 Sb.. aplikace.mvcr.cz [online]. [cit. 2011-09-28]. Dostupné v archivu pořízeném dne 2011-09-28. 

	↑  Vládní nařízení č. 3/1949 Sb.. aplikace.mvcr.cz [online]. [cit. 2011-05-22]. Dostupné v archivu pořízeném dne 2011-05-22. 

	↑ a b  Historický lexikon obcí České republiky – 1869–2011. Díl IV. Abecední přehled obcí a částí obcí. Praha: Český statistický úřad, 2015-12-21. Dostupné online. S. 504. 

	↑  Udělené symboly – Seletice [online]. 2015-03-05 [cit. 2022-06-09]. Dostupné online. 

	↑  Adresář Republiky Československé pro průmysl, živnosti, obchod a zemědělství.  Praha: Rudolf Mosse, 1932, s. 1530. (česky, německy) 




Externí odkazy[editovat | editovat zdroj]

	 Obrázky, zvuky či videa k tématu Seletice na Wikimedia Commons 
	Oficiální stránky
	Seletice v Registru územní identifikace, adres a nemovitostí (RÚIAN)


	Pahýl
	Tento článek je příliš stručný nebo postrádá důležité informace.
Pomozte Wikipedii tím, že jej vhodně rozšíříte. Nevkládejte však bez oprávnění cizí texty.




	 Města, městyse a obce okresu Nymburk 
	
	 
Běrunice • Bobnice • Bříství • Budiměřice • Čilec • Činěves • Dlouhopolsko • Dobšice • Dvory • Dymokury • Hořany • Hořátev • Hradčany • Hradištko • Hrubý Jeseník • Chleby • Choťánky • Chotěšice • Chrást • Chroustov • Jíkev • Jiřice • Jizbice • Kamenné Zboží • Kněžice • Kněžičky • Kolaje • Kostelní Lhota • Kostomlátky • Kostomlaty nad Labem • Košík • Kounice • Kouty • Kovanice • Krchleby • Křečkov • Křinec • Libice nad Cidlinou • Loučeň • Lysá nad Labem • Mcely • Městec Králové • Milčice • Milovice • Netřebice • Nový Dvůr • Nymburk • Odřepsy • Okřínek • Opočnice • Opolany • Oseček • Oskořínek • Ostrá • Pátek • Písková Lhota • Písty • Poděbrady • Podmoky • Přerov nad Labem • Rožďalovice • Sadská • Sány • Seletice • Semice • Senice • Sloveč • Sokoleč • Stará Lysá • Starý Vestec • Straky • Stratov • Třebestovice • Úmyslovice • Velenice • Velenka • Vestec • Vlkov pod Oškobrhem • Vrbice • Vrbová Lhota • Všechlapy • Vykáň • Záhornice • Zbožíčko • Zvěřínek • Žitovlice
 
	
	legenda: město, městys.




	Autoritní data 	
	NKC: ge956298







Portály: Česko   | Geografie        








Citováno z „https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Seletice&oldid=23607888“

					Kategorie: 	Seletice
	Vesnice v okrese Nymburk
	Obce v okrese Nymburk
	Region Taxis Bohemia
	Sídla v Jizerské tabuli
	Sídla ve Středolabské tabuli


Skryté kategorie: 	Monitoring:Obec/obec
	Monitoring:Reference z Wikidat
	Monitoring:Rozloha z Wikidat
	Monitoring:Starosta aktuální
	Monitoring:Infobox obec
	Pahýly
	Monitoring:Články s identifikátorem NKC




				
			
			
		
		
			

		 Stránka byla naposledy editována 30. 1. 2024 v 16:32.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikipedii
	Vyloučení odpovědnosti
	Kontaktujte Wikipedii
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		
	





		

	 
 

		
		

Přepnout omezenou šířku obsahu








